Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS CORRENTE

Rua 06, Nº 380, Nova Corrente, CORRENTE / PI, CEP 64.980-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 19/2022 - GDG/DG-CORRENT/CACOR/IFPI, de 1 de agosto de 2022.

EDITAL DE SELEÇÃO PARA CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM
COMÉRCIO NA MODALIDADE DE EDUAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS/PROEJA 2022.2 - IFPI.

Dispõe sobre o Prorrogação de inscrição para o Edital de Seleção para ingresso na Educação Profissional

Técnica de Nível Médio na forma Integrada na Modalidade Educação de Jovens e Adultos, para o segundo

semestre letivo do ano de 2022, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI).

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, por meio do Campus
Corrente, torna público o presente Edital contendo as normas e os procedimentos referentes à realização das
inscrições, seleção e classificação dos candidatos ao Edital de Seleção para o preenchimento de 40 (quarenta) vagas,
ofertadas para o segundo semestre letivo de 2022, no curso da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na
Modalidade Educação de Jovens e Adultos em Comércio, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí, na forma Integrada ao Ensino Médio, no Campus Corrente.

Onde se lê:

CRONOGRAMA SELEÇÃO PROEJA/COMÉRCIO 2022.1 - IFPI

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do edital 01/07/2022

Solicitação de nome social 01/07 a 05/07/2022

Período de inscrições    01/07 a 01/08/2022

Publicação da relação preliminar de inscrições
homologadas

02/08/2022

Solicitação de recursos referente às homologações
de inscrições

03/08/2022

Resultado dos recursos referente às homologações
de inscrições

1/08/202204

Resultado Final da Chamada Pública    05/08/2022

PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PERÍODO

Publicação Edital Complementar para
Heteroidentificação e Convocação dos candidatos

autodeclarados pretos, pardos e indígenas
08/08/2022

Envio da documentação para o Processo de
Heteroidentificação

09/08/2022

Resultado parcial do Processo de
Heteroidentificação

10/08/2022

Recurso de parecer do Processo de
Heteroidentificação

11/08/2022

Resultado Final do Processo de Heteroidentificação 12/08/2022

Homologação das Matrículas dos candidatos
aprovados

12/08/2022

Início das Aulas 18/08/2022

Leia-se:

CRONOGRAMA SELEÇÃO PROEJA/COMÉRCIO 2022.1 - IFPI

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do edital 01/07/2022

Solicitação de nome social 01/07 a 05/07/2022

Período de inscrições    01/07 a 15/08/2022

Publicação da relação preliminar de inscrições
homologadas

16/08/2022

Solicitação de recursos referente às homologações
de inscrições

17/08/2022

Resultado dos recursos referente às homologações
de inscrições

18/08/2022

Resultado Final da Chamada Pública    19/08/2022

PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PERÍODO

Publicação Edital Complementar para
Heteroidentificação e Convocação dos candidatos

autodeclarados pretos, pardos e indígenas
22/08/2022

Envio da documentação para o Processo de
Heteroidentificação

23/08/2022

Resultado parcial do Processo de
Heteroidentificação

24/08/2022

Recurso de parecer do Processo de
Heteroidentificação

25/08/2022

Resultado Final do Processo de Heteroidentificação 25/08/2022

Homologação das Matrículas dos candidatos
aprovados

26/08/2022

Início das Aulas 29/08/2022

Corrente - PI, 01 de agosto de 2022.

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor Geral do IFPI - Campus Corrente

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Laecio Barros DiasLaecio Barros Dias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CORRENT-CAMPUS CORRENTEDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CORRENT-CAMPUS CORRENTE , em 01/08/2022 09:55:39.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 01/08/2022. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104717

c4757b500a

	Documento assinado eletronicamente por: